CADERNO 2  15SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2014

v)             Mecanismo de acessibilidade ao processo de concessão;
e
vi)            Planejamento das atividades e recursos previstos;.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA DE ELOGIO Nº 027/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686888

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de
12/12/2011.
RESOLVE:
AGRADECER e ELOGIAR, os servidores GISELE BORGES
MARTINS CERQUEIRA, Id. Funcional nº 5904205, cargo
de Assessora Administrativa e MARCO ANTONIO DA SILVA
FREITAS, Id. Funcional nº 55586742, cargo de Gerente Financeiro,
pela PRESTEZA, DEDICAÇÃO, EFICÁCIA E COMPROMISSOS
prestados a este Núcleo de Gerenciamento de Transporte
Metropolitano – NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 13 de maio de 2014
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686887

PORTARIA: Nº 210/2014
Objetivo: Proceder à fi scalização nas obras de Reforma da EEEM
Antônio Lemos
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/209003 - SEOP, DE
09/05/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57506101/ELIZABET MARIA MOTTA VERGOLINO (ENGENHEIRA
CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 16/05/2014
518556672/MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI (TGOP
- ARQUITETO) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/05/2014 a
16/05/2014
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 16/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686990
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 9/2014
Objeto: Iluminação Pública da Avenida Xingu, no Município de
Xinguara, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP,
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará.
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158
- Marco
Data da Abertura: 04/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04752131017940000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687148
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 209 DE 14 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/214461
- SEOP de 13/05/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lotados na
Gerência de Fiscalização, como fi scais de obras, em substituição
ao servidor CARLOS ARTUR MAIA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão de Obras Publicas- Engenheiro
Civil, matricula nº 57204607/1, lotado na Gerência de
Fiscalização:

NOME OBRAS MUNICIPIO

PAULO ANDRÉ DOS SANTOS
MONTEIRO

Matricula: 57176077/1
Cargo: T.E.G. Obras Publicas

Ampliação da Unidade de
Acolhimento à Pessoa Idosa Belém/Pa

JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS
Matricula: 103349/1
Cargo: Engenheiro

Construção da Unidade
Integrada de Policia PRO PAZ Bagre/Pa

 GUILHERME KÓS SEIXAS
Matricula: 5479/1
Cargo: Engenheiro

Construção da Unidade
Integrada de Policia Pro Paz Ponta de Pedra/Pa

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Pública

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687223

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/05/2014
Vigência: 16/05/2014 a 14/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º,
inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93. Construção de Barracão
Comunitário - Santarém.
Contrato: 28
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: INPLAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Pç Vinte E O de Maio, Bairro: Centro, 820
CEP. 68120-000 - Mujuí dos Campos/PA
Telefone: 9335371350
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687007
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 10/2014
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST
-2ª Etapa, no Município de Brejo Grande do Araguaia, neste
Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP,
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará.
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158 - Marco
Data da Abertura: 05/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687011

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 12/2014
Objeto: Conclusão do Centro Oncológico Pediátrico do Hospital
Ophir Loyola, no Município de Belém, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP,
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará.
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações

é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco, 2158
- Marco-Belém-PA
Data da Abertura: 23/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302129973310000       449051                 0103000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687021
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 11/2014
Objeto: Reforma da EEEF Santo Agostinho, no Município de
Belém, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP,
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará.
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158
Data da Abertura: 06/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12362134967150000       449051                 0102000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687103

PORTARIA: Nº 211/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização nas obras de construção da
Quadra Poliesportivo Coberta e Praça na comunidade Vista Alegre
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/209072 - SEOP, DE
09/05/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA e MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518556672/MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI (TGOP
- ARQUITETO) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a
20/05/2014
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 1.5 diárias
(Completa) / de 19/05/2014 a 20/05/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687118

PORTARIA: Nº 212/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização nas obras de reforma da EEEM
Fernando Ferrari, EEEM Profª Ruth Guimarães Ferreira e dos
Banheiros, Deck da Piscina e Estande de Tiros do IESP
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/209111 - SEOP, DE
09/05/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA e BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57506101/ELIZABET MARIA MOTTA VERGOLINO (GERENTE -
GEFI) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 23/05/2014
518556672/MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI (TGOP-
ARQUITETO) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2014 a
23/05/2014
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 23/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687143

PORTARIA: Nº 213/2014
Objetivo: Proceder uma vistoria técnica no prédio da ADEPARÁ
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/212154- SEOP, DE
12/05/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518556662/BRENDA MONTEIRO BATALHA (TGOP-ARQUITETO) /
1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 23/05/2014
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014
a 23/05/2014